



Minister
Spraw Zagranicznych

SM.2116.13.2017/4

KABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 20.07.2017

nr. 3922 podpis

Warszawa, dnia 18 lipca 2017 r.

SEKRETARIAT

Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 20.07.17

nr. 4048 podpis

Pan Stanisław Karczewski

Marszałek Sejmu

Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Jerzego Czerwińskiego z 22 czerwca br., skierowane do Ministra Spraw Zagranicznych Pana Witolda Waszczykowskiego podczas 43. Posiedzenia Senatu RP, uprzejmie informuję co następuje.

Po ataku na Konsulat Generalny RP w Łucku strona ukraińska wszczęła śledztwo, które jest prowadzone przez Służbę Bezpieczeństwa Ukrainy. Natomiast, po stronie polskiej Mazowiecki Wydział Zamiejscowy Departamentu do Spraw Przestępczości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Krajowej w Warszawie wszczął w przedmiotowej kwestii śledztwo w sprawie sprowadzenia w dniu 29 marca 2017 r. w Łucku zdarzenia zagrażającego życiu i zdrowiu wielu osób oraz mieniu w wielkich rozmiarach, to jest o przestępstwo z artykułu 163 § 1 pkt. 3 kodeksu karnego. Ministerstwo Spraw Zagranicznych przekazało wskazanej instytucji wyjaśnienia, w tym materiał fotograficzny zebrany przez upoważnionych przedstawicieli naszego ministerstwa w czasie wizji lokalnej po zdarzeniu.

Jednocześnie, na podstawie informacji posiadanych przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych, pragnę poinformować, że w dniu 12 kwietnia 2017 r. do Prokuratury Krajowej, za pośrednictwem ukraińskiej Prokuratury Obwodu Wołyńskiego, wpłynął wniosek Służby Bezpieczeństwa Ukrainy o udzielenie międzynarodowej pomocy prawnej. Na chwilę obecną ukraińskie organy śledcze nie przedstawiły Ministerstwu Spraw Zagranicznych oficjalnych ustaleń i efektów prowadzonych postępowań. Ambasada RP w Kijowie pozostaje w stałym kontakcie z właściwymi instytucjami ukraińskimi w celu ostatecznego wyjaśnienia sprawy.

Po interwencji Ambasady RP w Kijowie w formie noty z dnia 29 marca 2017 r. strona ukraińska wzmocniła ochronę siedziby Ambasady RP w Kijowie, Wydziału Promocji Handlu i Inwestycji oraz urzędów konsularnych Rzeczypospolitej Polskiej na Ukrainie. Jednakże w związku z kolejnymi incydentami wobec przedstawicielstw dyplomatycznych w Kijowie, które w ciągu dwóch ostatnich miesięcy dotknęły ambasad USA i Litwy, Ambasada RP w Kijowie 8 czerwca br. przekazała kolejną notę do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Ukrainy z prośbą o zwiększenie ochrony polskich placówek dyplomatycznych i konsularnych na Ukrainie, a także o objęcie ochroną siedziby Instytutu Polskiego w Kijowie.

Kwestia koordynacji wspólnych działań w celu zapewnienia przedstawicielstwom dyplomatycznym właściwej ochrony przez stronę ukraińską była poruszana przez Pana Ambasadora RP Pana Jana Piekło w trakcie spotkania z ambasadorem USA w Kijowie oraz w gronie ambasadorów Państw Członkowskich UE akredytowanych w ukraińskiej stolicy.

Atmosfera w stosunku do Polaków i Polski na Ukrainie pozostaje życzliwa, badania ukraińskiej opinii publicznej konsekwentnie pokazują, że Polska i Polacy cieszą się bardzo dużą sympatią społeczeństwa ukraińskiego. Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie zaobserwowało zmiany w nastawieniu społeczeństwa ukraińskiego do polskiego dziedzictwa kulturalnego, pomników, czy miejsc pamięci narodowej. Kwestie problematyczne, szczególnie w odniesieniu do miejsc pamięci narodowej, widoczne są natomiast na poziomie ukraińskiego Instytutu Pamięci Narodowej i Międzyresortowej Komisji ds. Upamiętnienia Uczestników Operacji Antyterrorystycznej, Ofiar Wojny i Represji Politycznych przy Gabiniecie Ministrów Ukrainy. Instytucje te podjęły w tym roku szereg inicjatyw, które w naszej ocenie szkodzą stosunkom dwustronnym. Ministerstwo Spraw Zagranicznych wielokrotnie podkreślało konieczność bezpośrednich rozmów odpowiednich instytucji polskich i ukraińskich, właściwych do spraw miejsc pamięci narodowej, w celu wypracowania wspólnych rozwiązań w kwestiach ważnych dla obydwu stron.

Wizja stosunków polsko-ukraińskich podczas II wojny światowej, a także wkrótce po jej zakończeniu, w szczególności ukraińska interpretacja Zbrodni Wołyńskiej prezentowana obecnie przez Ukraiński Instytut Pamięci Narodowej budzi nasz sprzeciw, czemu Minister Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej Pan Witold Waszczykowski również dawał wyraz w swoich ostatnich wywiadach dla prasy polskiej.

Przekaz wobec partnerów ukraińskich formułowany przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych oraz polską dyplomację w tym kraju jest niezmienny i jednolity. Oczekujemy na potępienie przez stronę ukraińską zbrodni OUN/UPA na polskiej ludności cywilnej. Jednocześnie podkreślamy konieczność konsekwentnego dialogu historycznego, opartego na faktach, prawdzie i wzajemnej otwartości, dlatego wspieramy takie inicjatywy jak Polsko-Ukraińskie Forum Historyków, czy Polsko-Ukraińskie Forum Partnerstwa.

Pomimo wagi, którą przywiązujemy do historii, stoimy na stanowisku, że nie powinna ona całkowicie zdominować współczesnych stosunków bilateralnych między Polską i Ukrainą, szczególnie w obliczu zagrożeń, których jesteśmy świadkami obecnie. Suwerenna i demokratyczna Ukraina pozostaje gwarantem stabilności w regionie, stąd Polska wspierała i wspiera Ukrainę na drodze zbliżenia z UE. Zarówno Polska, jak i partnerzy w Unii Europejskiej są zwolennikami utrzymania reżimu sankcyjnego wobec Federacji Rosyjskiej w związku z jej agresywnymi działaniami w Donbasie i aneksją Krymu, które stanowią drastyczne pogwałcenia międzynarodowego prawa oraz światowego porządku pokoju i bezpieczeństwa.

Z poważaniem,

Z upoważnienia Ministra Spraw Zagranicznych
Jan Dziędziczak
Sekretarz Stanu